
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................. Capa

GER. DE APOIO AO PROCESSO  LEGISLATIVO ......... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .....................2938

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2952

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2953

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.013.000064/2025-72

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia – ALE/RO torna público  que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 
14.133/2021, da empresa UNIVERSO LICITAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.542.068/0001-
41, com sede na Rua dos Timbiras, 2072 s/1301 – 
Bairro de Lourdes – CEP 30140-069, Belo Horizonte/
MG.
 O objeto é a contratação de 02 (duas) inscri-
ções de servidor no “CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE 
A NOVA LEI DE LICITAÇÕES” que ocorrerá entre os dias 
25 e 27 de junho de 2025, em São Paulo/SP, pelo valor 
de R$ 4.580,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta 
reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
100.1721.000034/2025-23

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa
TECNOMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS E MÉDICO- HOSPITALA-
RES LTDA, inscrita no CNPJ n° 63.777.940/0001-01, 
com sede na Av. Pinheiro Machado, nº 4019, Bairro Em-
bratel, CEP: 76.820-765 – Porto Velho/RO.
 O objeto da contratação é aquisição de café e 
açúcar, no valor total de R$ 61.186,50 (sessenta e 
um mil, cento e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos), conforme consta nos autos do referido pro-
cesso.

Porto Velho - RO, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.836, DE 18 DE JU-
NHO DE 2025. 

Concede autorização ao Governa-
dor do Estado de Rondônia, Cel. 
Marcos Rocha, para se ausentar 
do país por período superior a 15 
(quinze) dias, a contar de 6 de ju-
nho de 2025.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do 
inciso IX do § 1º do artigo 14 do Regimento Interno, 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2936

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 112



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

Art. 1º Fica concedida autorização, nos termos 
do artigo 29, XV c/c § 1º do artigo 61 da Constituição 
Estadual e a alínea “a”, inciso II do parágrafo único do 
artigo 166 do Regimento Interno, ao Governador do Es-
tado de Rondônia, Cel. Marcos Rocha, para se ausentar 
do país por período superior a 15 (quinze) dias, a contar 
de 6 de junho de 2025. 

 Parágrafo único. Excepcionalmente, fi ca conce-
dida autorização sem estipulação prévia de data fi nal em 
virtude de o Governador do Estado de Rondônia estar 
em uma área de confl ito com fechamento do espaço 
aéreo que o impede de retornar ao Brasil. 

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de junho de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 012/2025-LEG/ALE

Cancela a realização das Sessões 
Ordinárias e Reuniões Ordinárias 
das Comissões Permanentes, dos 
dias 24 e 25 de junho de 2025.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO, uso de suas atribuições regimentais e,

 Considerando a realização de Sessão Itineran-
te Extraordinária, Audiência Pública e transferência da 
Sede do Poder Legislativo para o município de Machadi-
nho do Oeste/RO, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Cancelar a realização das Sessões Ordi-
nárias e Reuniões Ordinárias das Comissões Permanen-
tes, dos dias 24 e 25 de junho de 2025.

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Gabinete da Presidência, 18 de junho de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 636, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

Revoga a Resolução nº 625, de 
16 de abril de 2025, que “Convo-
ca Sessão Itinerante Legislativa 
Extraordinária e transfere a sede 
do Poder Legislativo para o muni-
cípio de Cacoal durante a 4ª CA-
FECAU”.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA decreta: 

 Art. 1º Fica revogada a Resolução nº 625, de 16 
de abril de 2025, que “Convoca Sessão Itinerante Legis-
lativa Extraordinária e transfere a sede do Poder Legisla-
tivo para o município de Cacoal durante a 4ª CAFECAU”.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.  

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de junho de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 637, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

Transfere a sede do Poder Legis-
lativo para o município de Cacoal 
para a realização de Sessão Sole-
ne no dia 21 de agosto de 2025, 
quinta-feira.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA decreta: 

 Art. 1º  Fica transferida, temporariamente, nos 
termos do § 1º do artigo 1º c/c inciso VII do artigo 171 
do Regimento Interno, a sede do Poder Legislativo para 
o município de Cacoal no dia 21 de agosto de 2025, 
quinta-feira, para a realização de Sessão Solene para a 
outorga de honrarias ao Jornal Tribuna Popular e seus 
colaboradores.

 Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação 
desta Resolução serão suportadas por dotação orça-
mentária própria da Assembleia Legislativa.

 Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de junho de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2937

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 175, DE 18 DE 
JUNHO DE 2025.

Acresce dispositivo às Disposi-
ções Constitucionais Transitórias 
da Constituição do Estado de 
Rondônia.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos 
do § 3º do artigo 38 da Constituição do Estado, promul-
ga a seguinte Emenda ao texto Constitucional: 

 Art. 1º  Fica acrescido o art. 50 às Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado 
de Rondônia, que passa a vigorar com as seguintes alte-
rações:

 “Art. 50.  Do percentual defi nido em lei, nos ter-
mos do art. 37, caput, inciso V, da Constituição Federal, 
excluem-se os cargos em comissão dos gabinetes parla-
mentares e lideranças partidárias da Assembleia Legisla-
tiva do Estado de Rondônia.” (NR)

 Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vi-
gor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de junho de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

Deputado LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado ALAN QUEIROZ
1º Secretário – ALE/RO

Deputada ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado CÁSSIO GOIS
2º Secretário – ALE/RO

Deputado EDEVALDO NEVES
3º Secretário – ALE/RO

Deputado MARCELO CRUZ
4º Secretário – ALE/RO

SEC.  DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3717/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
conforme o Processo SEI nº 100.1721.000011/2025-
19, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária para Levantamen-
to de Bens Móveis Patrimoniais do Poder Legislativo, 
instituída pelo ATO Nº 2387/2025/SEC-RH, publicado 
no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 44 em 10 de março 
de 2025, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 
30/05/2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0476548

ATO Nº 3713/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da Res-
olução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIEGO RAMOS SILVA, matrícula nº 
100021046, ocupante do Cargo de Assessor de Di-
reção, para responder pelo Departamento de Elabo-
ração de Termo de Referência , no período 11 a 29 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0476476

ATO Nº 1271/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  uso 
de suas atribuições  legais  e, nos termos do  
Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANE  LEME  CARVALHO  DE  FREITAS ,  para  

ERRATA

À Emenda Constitucional nº 174, de 17 de junho de 2025, 
publicada no DO-e-ALE nº 111 - EXTRA, de 17 de junho de 
2025 (página 2935), por erro material.

ONDE SE LÊ:
Deputado ALE REDANO

LEIA-SE:
Deputado ALEX REDANO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2938

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2939

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

exercer  o  Cargo de  Provimento  emComissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 17 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0376901

ATO Nº 3715/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor FRANCISCO  WILLYK  DA  SILVA  MONTEIRO  ,  matricula  nº  100021119, ocupante do Cargo de Assis-
tente Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 013/2025/SEC-GERAL/ALERO,  do Processo SEI nº 100.024.000006/2023-
58, a contar de 17 de junho de 2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0476503

ATO Nº 3716/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor  ITALO  FERREIRA  PIMENTEL,  matricula  nº 100021122,  ocupante  do Cargo  de Assistente  Legislativo,  
como  Gestor  do  Contrato  nº  013/2025/SEC-GERAL/ALERO,   do  Processo  SEI  nº 100.024.000006/2023-58, a 
contar de 17 de junho de 2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0476521

ATO Nº 3718/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO    ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Despacho nº 
0476541/2025/PRESIDÊNCIA/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 3487/2025-SEC-RH/ALERO de 02/06/2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 101 em 03 de junho de 
2025, que alterou a referência e lotação da servidora MARIA ROSIMEIRE DE OLIVEIRA .

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0477180



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2940

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3714/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA, matricula nº 100021112, ocupante do Cargo de Analista Leg-
islativo, como Fiscal do Contrato nº 013/2025/SEC-GERAL/ALERO,  do Processo SEI nº 100.024.000006/2023-58, a 
contar de 17 de junho de 2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 047649

ATO Nº 3721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor PEDRO AUGUSTO  DE OLIVEIRA,  matricula nº 300136415,  ocupante do Cargo de Agente Atividade  
Administrativa, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde/RO, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar 13 de junho de 2025.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0477660

ATO Nº 3719/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº3684/2025-SEC-RH/ALERO,  de 13 de   junho de 2025, publicado no Diario  Ofi cial  da ALE/RO  
nº 109 em 13/06/2025 , que  lotou  a  servidora VALERIA  DE  SOUZA  CUNHA PRATES.

ONDE SE LÊ: Gabinete do Deputado Alex Redano.

LEIA-SE: Gabinete do Superintendente de Comunicação Social.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0477213

ATO Nº 3720/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.172.000065/2025-94, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2941

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0477037/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Dist. Pacarana/RO no período de 23/06/2025 a 24/06/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, nas reuniões 
em associações rurais, bem como realizar o levantamento das necessidades da região para a destinação de emendas 
parlamentares através de diálogos com os líderes da região. Coletando as demandas e necessidades da população da 
região, para posterior atendimento com emendas parlamentares e tratativas nas secretarias competentes, conforme 
processo nº 100.044.000075/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178642 Elidio Ahnert Gomes Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477037

ATO DE DIÁRIA Nº 0477071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná, 
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 27/06/2025, para realizar a segurança e 
conduzir o veículo da Deputada Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.045.000168/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação

DETERMINAR, a instauração  da Comissão  de Trabalho  Temporária  para planejamento,  gestão  e fi scalização das 
estruturas para o estante da Escola do Legislativo na EXPOBUR/2025.

NOMEAR, para compor a Comissão a Equipe Técnica e Administrativa, os servidores relacionados no período de 02 
a 06 de julho de 2025.

Nome                                        Cargo                                                       Matrícula
JONATAN DIAS CAMPOS            Coordenador de Arquitetura e Urbanismo   200177085

DIEGO CHAGAS MACHADO      Analista Legislativo                                     100021151

WESLEY NUNES FERREIRA        Superintendente de Logística Adjunto        200177039

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0477491



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2942

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477071

ATO DE DIÁRIA Nº 0476783/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO a Presidente Médici/RO, no período de 19/06/2025 a 21/06/2025, para conduzir veículo e representar o 
deputado Jean Mendonça, em reuniões na prefeitura em associações para tratar da destinação e entrega de emendas 
parlamentares. Também será realizada a entrega de um veículo Van adaptado com elevador para a Associação 
ASPEDEJAR, destinado a atender a comunidade e pacientes cadeirantes. Além disso, será realizada visita a associação 
Amém. A Expomedici, realizada em Presidente Médici, conforme processo nº 100.052.000188/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178330 Hoton Figueira da Mata Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0476783

ATO DE DIÁRIA Nº 0476930/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso nas 
reuniões referente a Emendas Parlamentares, fazendo com que a população tenha referência e conhecimento dos 
trabalhos realizados pelo Parlamentar, bem como receber as demandas da população para execução das mesmas, 
conforme processo nº 100.059.000220/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0476930

ATO DE DIÁRIA Nº 0476954/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2943

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, para assessorar a chefe de gabinete Lilian Borges, com registros 
fotográfi cos durante reuniões, anotando as demandas apresentadas, garantindo que as necessidades da comunidade 
sejam compreendidas e trabalhadas em conjunto com as lideranças locais, conforme processo nº 100.059.000220/2025-
79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177077 Janaina dos Santos Pereira Assessor Técnico Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0476954

ATO DE DIÁRIA Nº 0476975/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 29/06/2025, para participar da organização, suporte na 
abertura e encerramento no stand da Assembleia Legislativa de Rondônia. Com a realização de atendimento ao Público, 
no Stand desta Casa de Leis na 6ª Edição da Feira AGROSHOW, conforme processo nº 100.017.000104/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177192 Maria Jose Da Silva Ravane Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0476975

ATO DE DIÁRIA Nº 0476662/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 29/06/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para 
transportar os servidores do Departamento de Transportes, que irão para a 5ª Agro Show, conforme processo nº 
100.1723.000143/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte
100021090 Leandro Antonio de Melo Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0476662



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2944

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0477662/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 29/06/2025, para prestar assistência operacional na segurança 
aos parlamentares e das autoridades e palestrantes, durante as ações na 5ª Agro Show no município, conforme processo 
nº 100.021.001813/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178639 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Segurança 
Institucional

 Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

200177840 Calixto Melo de Souza Assessor Especial  Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

200176918 Patricia Benigna de Almeida da SilvaAssessor Especial  Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

200174874 Amiston Geremias de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477662

Ato de Diária nº 0477703/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2025 a 29/06/2025, para realizar apoio técnico operacional e 
fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da 5ª Agroshow 
no município, conforme processo nº 100.021.001813/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Assessor Especial Departamento de Transporte

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477703

Ato nº 13/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.272.000231/2025-24;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2945

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade hibrida, 
do(a) servidor(a) Pâmela Maria Costa de Souza, matricula 100021089, ASSISTENTE LEGISLATIVO, lotada no GAB. 
DO SECRETARIO DE RECURSOS HUMANOS, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 01/07/2025 a 31/12/2025, 
sendo o controle de produtividade realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro 
de 2024.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477793

Ato de Diária nº 0477769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ministro Andreazza/RO, no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, para conduzir o veículo ofi cial e representar o 
Deputado Jean Mendonça, em agendas institucionais, com vereadores e lideranças locais na Câmara Municipal. Onde 
fara registro e documentação das atividades desenvolvidas, como registro fotográfi co e vídeos da reuniões, interações 
com a comunidade. Também será responsável da edição básica de fotos e vídeos, organizando o material de forma 
funcional para uso posterior, conforme processo nº 100.052.000190/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177778 Edimilson Marques Barbosa Secretario Executivo Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477769

Ato de Diária nº 0477486/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
São Miguel do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, para realizar 
a segurança do Deputado Jean Oliveira, durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 100.531.000149/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477486



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2946

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0477523/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, 
para acompanhar o Deputado Estadual Jean Oliveira, durante sua agenda ofi cial nos municípios citados, para fazer 
o levantamento de demandas das comunidades do interior, reforçando o compromisso com a melhoria da qualidade 
de vida, incentivo à produção agrícola e fortalecimento da representatividade regional, conforme processo nº 
100.531.000148/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477523

Ato de Diária nº 0477537/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel do Guaporé/RO, Costa Marques/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, 
para conduzir o veiculo e acompanhar o deputado Jean Oliveira, durante a agenda parlamentar, para dar suporte técnico 
e administrativo, conforme processo nº 100.531.000148/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178092 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Liderança do Governo

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477537

Ato de Diária nº 0477740/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO, Novo Horizonte do Oeste a Nova Brasilândia/RO, no período de 23/06/2025 a 26/06/2025, para realizar 
visitas institucionais às Câmaras Municipais, Prefeituras, órgãos do Governo do Estado, bem como as unidades escolares, 
determinadas pelo Deputado Estadual Luizinho Goebel. Durante as visitas, participara de reuniões para tratar das 
demandas encaminhadas ao Gabinete do Deputado. A visita tem como objetivo fortalecer o diálogo interinstitucional, 
assegurar o cumprimento da agenda prevista, promover a articulação de ações conjuntas com o gabinete parlamentar e 
buscar soluções efi cazes para as necessidades apontadas, de modo a benefi ciar diretamente a população local, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2947

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 100.571.000010/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176845 Charles Pereira da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477740

Ato de Diária nº 0477758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste a Ji-Paraná/RO, no período de 25/06/2025 a 26/06/2025, para conduzi veiculo e assessorar o 
deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar, a tratar de assuntos de interesse do município, conforme processo 
nº 100.055.000266/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176703 Kleber Luiz da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477758

Ato de Diária nº 0477411/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 23/06/2025 a 23/06/2025, para participar de reuniões técnicas e estratégicas com 
a chefi a de gabinete e assessores parlamentares de Porto Velho, visando o alinhamento de ações institucionais. As 
reuniões é necessárias para o acompanhamento das demandas tratadas para a região, bem como o fortalecimento das 
articulações institucionais e o encaminhamento dos projetos tratados durante as reuniões, buscando  o desenvolvimento 
das atividades desempenhadas pelo Parlamentar em sua região, conforme processo nº 100.044.000076/2025-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177991 Reinaldo Rodrigues Lopes Bressan Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477411

Ato de Diária nº 0477400/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2948

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Porto Velho/RO, no período de 24/06/2025 a 25/06/2025, para conduzir o veículo, acompanhar e realizar  a 
segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.043.000183/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477400

Ato de Diária nº 0477421/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 19/06/2025 a 30/06/2025, para acompanhar a montagem  de toda a estrutura 
do estande a ser ocupado pela  ALE/RO , dar suporte técnico durante a realização do  evento da AGROSHOW,  no 
município de Machadinho D’Oeste  a ser realizado na data de 25 a 28/06   e ainda acompanhar e dar suporte técnico 
durante  toda a desmontagem da estrutura, após a  fi nalização do evento. A participação da Assembleia Legislativa no 
evento da  Agroshow,  representa uma relevante ação institucional de integração com a sociedade, por meio da promoção 
da educação cidadã, da difusão de conhecimentos e da oferta de serviços de interesse público, especialmente no interior 
do Estado. O acompanhamento presencial das etapas de montagem, instalação e testes das estruturas contratadas, bem 
como das manutenções durante o evento e da desmontagem ao fi nal, realizando eventuais ajustes e assegurar que o 
estande da ALE/RO esteja completamente operacional e apto a atender ao público durante toda a programação da Feira, 
conforme processo nº 100.024.000027/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 

Urbanismo
Coordenador de Arquit. e Urbanismo

100021151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477421

Ato de Diária nº 0477433/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0477382.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0474557/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 110 de 
16/06/2025, concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Jose Carlos Monteiro Gadelha, Chefe de Gabinete Deputado, 
matricula nº 200172340, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, Cacoal/RO, Vilhena/RO a Rolim 
de Moura/RO, no período de 26/06/2025 a 29/06/2025, para para reunir a pedido da Deputada Cláudia de Jesus, com 
assessores, para alinhar as  ações em execução   do mandato, assim como fazer um planejamento de novas ações para 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2949

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

o segundo semestre de 2025. Ouvir as lideranças e buscar junto a comunidade resolução das demandas. E proporcionar 
uma capacitação que permita uma abordagem mais efi caz na gestão de demandas, garantindo respostas rápidas e 
adequadas às necessidades da comunidade, planejar ações para um melhor resultado, fortalecer a comunicação e 
aperfeiçoar a tomada de decisões, conforme processo nº 100.045.000167/2025-65.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477433

Ato de Diária nº 0477559/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 26/06/2025, para acompanhar o deputado estadual 
Ismael Crispin na audiência pública. Onde ira fazer os debates sobre a atualização do Zoneamento Socioeconômico 
- Ecológico (ZSEE) de Rondônia, tema de grande relevância para o desenvolvimento sustentável do estado. Como 
presidente da Comissão de Meio Ambiente, o deputado Ismael Crispin conduzirá os trabalhos e contará com o suporte 
técnico da equipe para: Apoiar na organização do evento; Registrar as contribuições apresentadas pelos participantes; 
Dar suporte na interlocução com lideranças locais, produtores rurais, técnicos, gestores públicos e representantes da 
sociedade civil, conforme processo nº 100.511.000185/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176928 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176929 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200178538 Helen Cristine do Nascimento 

Ferreira
Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176930 Iracy Alves de Moraes da Fonseca Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176934 Laila Luana Costa Moraes Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176933 Kaio Cezar Dainese Ramos Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176935 Vagner Camargo da Mota Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477559

Ato de Diária nº 0477629/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/06/2025 a 26/06/2025, para conduzir veículo para transportar 
os servidores da equipe técnica da Comissão de Meio Ambiente da Assembleia Legislativa, na audiência pública do 
Deputado Estadual Ismael Crispin, conforme processo nº 100.511.000185/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2950

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario de Finanças

200178637 Edinecio Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477629

Ato de Diária nº 0477713/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matricula nº 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Vilhena/RO a Florianópolis/SC, no período de 23/06/2025 a 27/06/2025, para participar de 
reuniões técnicas na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, no Centro Empresarial para 
Laboração de Tecnologias Avançadas (CELTA), e também realizar visitas institucionais a outras secretarias da cidade,  com 
o objetivo de trazer inovações tecnológicas ao Estado de Rondônia, apoiando o empreendedorismo e estimulando o 
desenvolvimento econômico, conforme processo nº 100.044.000068/2025-93.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477713

Ato de Diária nº 0477721/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO 
a Florianópolis/SC, no período de 23/06/2025 a 27/06/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, durante o 
cumprimento de agenda institucional, em reuniões técnicas na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e 
Tecnologia, no Centro Empresarial para Laboração de Tecnologias Avançadas (CELTA), na Associação Catarinense de 
Tecnologia e também realizara visitas institucionais a outras secretarias, conforme processo nº 100.044.000068/2025-
93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176827 Elias Nunes de Oliveira Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477721

Ato de Diária nº 0477447/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2951

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Santa Cruz de La Sierra/BOLIVIA, no período de 25/06/2025 a 30/06/2025, para acompanhar e assessorar o 
Deputado Estadual Edevaldo Neves, em viagem ofi cial ao evento FEXPOCRUZ – Feira Exposição de Santa Cruz, e 
pela Câmara de Indústria, Comércio, Serviço e Turismo de Santa Cruz – CAINCO, para participar do 1º Congresso 
Preparatório da FEXPOCRUZ 2025. O apoio técnico e institucional é necessário durante as atividades do congresso para 
assegurar a articulação logística e institucional da missão ofi cial, bem como para garantir o pleno aproveitamento das 
oportunidades oferecidas. O evento contará com a presença de empresários e expositores nacionais e internacionais, 
promovendo o intercâmbio de experiências, a difusão de boas práticas de produção, o fortalecimento de alianças 
estratégicas e a discussão de temas ligados ao desenvolvimento sustentável e à economia responsável, conforme 
processo nº 100.047.000297/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477447

Ato de Diária nº 0477466/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matricula nº 200172615, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Santa Cruz de La Sierra/BOLIVIA, no período de 25/06/2025 a 
30/06/2025, para representar a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, a convite pela organização da FEXPOCRUZ 
– Feira Exposição de Santa Cruz, e pela Câmara de Indústria, Comércio, Serviço e Turismo de Santa Cruz – CAINCO, 
para participar do 1º Congresso Preparatório da FEXPOCRUZ 2025. Onde o congresso reunirá empresários e expositores 
nacionais e internacionais, visando a promoção de práticas sustentáveis, fortalecimento de alianças comerciais e 
desenvolvimento de políticas voltadas ao cuidado com o meio ambiente e à economia responsável. A participação do 
parlamentar contribui no intercâmbio de experiências e o fortalecimento das relações institucionais entre Brasil e Bolívia, 
conforme processo nº 100.047.000297/2025-88.

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477466

Ato de Diária nº 0477505/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a São Francisco de Guaporé/RO, no período de 20/06/2025 a 21/06/2025, para realizar a 
segurança e condução do veículo da Deputada Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme 
processo nº 100.045.000164/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0477505



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2952

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022
Processo Administrativo nº 100.012.000017/2023-77

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: COMBATE LTDA - EPP

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº 011/2022, referente 
à contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza/assepsia predial, visando a obtenção 
de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão de obra e com fornecimento de 
equipamentos tecnológicos, materiais de higiene e insumos necessários, para atender a Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia.
DO PRAZO: Fica estabelecido, para o presente TERMO ADITIVO, o prazo de prorrogação de 3 (três) meses, com início 
em 20 de junho de 2025 e vencimento em 19 de setembro de 2025, de acordo com o disposto no art. 57, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Fica expressamente consignada a possibilidade de extinção/rescisão unilateral antecipada do presente contrato por parte 
da Administração Pública, a qual decorrerá da assinatura de novo contrato de prestação de serviços, após a conclusão 
do respectivo procedimento licitatório n. 100.017.000041/2024-47 aberto para tal fi nalidade.
DO VALOR: O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 111.730,00 (cento e onze mil, setecentos e trinta Reais), 
referente aos serviços de limpeza/assepsia predial da sede da Escola do Legislativo.
O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 1.231.552,32 (um milhão, duzentos e trinta e um mil, quinhentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos), referente aos serviços de limpeza/assepsia predial da sede da Assembleia 
Legislativa.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta da seguinte 
programação:
Fonte: 1.500.0.00001 
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201 
Natureza de Despesa: 33.90.37.03
Número empenho: 2025NE000933 – R$ 1.231.552,32 (um milhão, duzentos e trinta e um mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais e trinta e dois centavos) 
Fonte: 1.500.0.00001 
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201 
Natureza de Despesa: 33.90.37.03 
Número empenho: 2025NE000934 – R$ 111.730,00 (cento e onze mil, setecentos e trinta Reais)

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 011/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.012.000017/2023-77. 

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 15 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 18 de junho de 2025.

  

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 112 18/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2953

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMETO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-06-18T19:18:57-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




